
CADERNO 6  5SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2014

Data da Abertura: 19/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       339030     0103000000          Estadual
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE DESIGNAR 9º CRS/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644326

PORTARIA Nº 011 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1348/2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, a responder 
pela Divisão Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, em 
substituição ao titular LUANA FABIOLA LAMARÃO CAMPOS, 
sem ônus, no período de 03/02/2014 a 14/02/2014.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9ª CRS

PORTARIA Nº 01 DE 23 DE JANEIRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644698

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, contar de 
1º de janeiro de 2011, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram conferidas pelo Decreto s/n, publicado no Diário Oficial do 
Estado n°31.824 de 03/01/2011.
CONSIDERANDO:
a)    A remissão feita ao art. 41, §4° da constituição federal de 
1988, através da emenda constitucional n° 019 de 04/06/1998;
b)    A Lei nº 7.071, de 24 de dezembro de 2007, publicado no 
diário oficial nº. 31076 de 28/12/2007;
c)    O Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe 
sobre o estágio probatório do servidor público civil ocupante 
de cargo de provimento efetivo da administração direta, das 
autarquias e das fundações públicas do estado do Pará, e dá 
outras providências, republicado no diário oficial do estado nº 
32.018 de 14/10/2011;
d)    A Avaliação de Desempenho ser um dever da administração 
e direito do servidor público de provimento efetivo.
RESOLVE:
1.       HOMOLOGAR, a efetivação no cargo e a estabilidade no 
serviço público dos servidores, abaixo relacionados, devidamente 
submetidos e aptos, com os respectivos conceitos:

QTD NOME DO 
SERVIDOR MATRICULA CARGO CONCEITO PROCESSO

1 AMANDA PAULA VITAL 
VILHENA 57234084-1 TECNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 2010/287009

2 ANA PAULA BRASIL 
SANTOS 57231590-1 TECNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 2010/222835

3 ANGÉLICA DOS 
ANJOS SANTIAGO 57231578-1 TECNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 2010/222730

4
DIONE HELLEN 
RODRIGUES DE 

ANDRADE
57234079-1 TECNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 2010/287017

5 ESTELA JAQUELINE 
DE OLIVEIRA SILVA 57234064-1 TECNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 2010/287063

6 MARCILEIA ALENCAR 
DE MORAES 57234054-1 TECNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 2010/287291

7
MARIA DA GLORIA 
DUARTE DO COUTO 

BOTELHO
57210162-1 AGENTE DE ARTES 

PRATICAS BOM 2008/534478

8 MONICA DE NAZARE 
RIBEIRO FERNANDES 5556775-1 AGENTE DE ARTES 

PRATICAS BOM 2012/19497

9 NATALINA DA SILVA 
CARNEIRO 5304326-2 TECNICO EM 

ENFERMAGEM EXCELENTE 2010/223142

10 RAIMUNDO NONATO 
DO ROSARIO 57206401-1 AGENTE DE ARTES 

PRATICAS EXCELENTE 2008/482967

11 SANDRA LUCIA DA 
SILVA ALVES 57234077-1 TECNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 2010/287106

12 SILVIA MARIA DOS 
SANTOS SOUSA 57234078-1 TECNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 2010/287280

13 SILVIA REGINA SILVA 
PINTO 57197538-1 NUTRICIONISTA EXCELENTE 2013/499379

14 SUELANE CARVALHO 
MONTEIRO 57234375-1 TECNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 2012/19465

15 VANJA DO SOCORRO 
TAVARES BARBOSA 57231589-1 TECNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 2010/222892

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 23/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 644237

Contrato: 15-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO EXCEPCIONAL - 
Processo nº 187.036/2013
Valor Total: 87.120,00
Data Assinatura: 29/01/2014
Vigência: 29/01/2014 a 28/01/2015
Pregão Eletrônico: 122/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Endereço: R 11, 24
CEP. 74853-240 - Goiânia/GOEmail: licitacoes.pe@expressa.com
Telefone: 8137979901 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 644248

Contrato: 16-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO EXCEPCIONAL - 
Processo: 187.036/2013
Valor Total: 4.344,50
Data Assinatura: 29/01/2014
Vigência: 29/01/2014 a 28/01/2015
Pregão Eletrônico: 122/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Vl Castelo Branco, 2028
CEP. 66063-420 - Belém/PAEmail: noe@distribuidoraprado.com.
br
Telefone: 9132497794 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644255

Número: 2
Assinatura: 01/05/2013
Valor: 4.923.280,32
Justificativa: Alteração do elemento de despesa passando 
de 3390.34 para 3390.37 no valor de R$ 4.539.147,12 da 
cláusula quarta do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 035/2011-
HOL, Processo nº 2012/574.146, em razão da adequação da 
dotação orçamentária com base no Decreto Federal nº 2.271 de 
07/07/1997.
Contrato: 35/2011
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 644291

Contrato: 17-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO EXCEPCIONAL - 
Processo: 187.036/2013
Valor Total: 120.060,00
Data Assinatura: 29/01/2014

Vigência: 29/01/2014 a 28/01/2015
Pregão Eletrônico: 122/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: DF MED DIST. DE MED. DO DIST. FEDERAL LTDA EPP
Endereço: Tr SIA, SN
CEP. 71200-030 - Guará/DFEmail: alexandrezanoni@bennamed.
com.br
Telefone: 1938068344 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644320

PORTARIA Nº 053/2014 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
e ainda; 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, FERNANDO CARIBÉ DE 
MORGADO JÚNIOR, Farmacêutico Bioquímico, Id. Funcional nº 
57223234/1 HOL, lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF, para 
a função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 015/2014– 
HOL, firmado com a empresa EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, Contrato Administrativo nº 016/2014– 
HOL, firmado com a empresa COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
PRADO LTDA, e o Contrato Administrativo nº 017/2014– 
HOL, firmado com a empresa DF MED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS DO DISTRITO FEDERAL LTDA EPP, que tem 
como objeto o fornecimento de medicamento excepcional, pelo 
período de 12 (doze) meses, Processo nº 187.036/2013. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 29 de janeiro de 2014.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 644357

Contrato: 12-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO 
DE PEÇAS DE MICRÓTOMO ROTATIVO, DESTILADOR DE ÁGUA, 
PROCESSADORA AUTOMÁTICA DE TECIDOS, BANHO MARIA, 
APARELHO DE CONGELAÇÃO, ESTUFAS BACTERIOLÓGICAS, 
PLACAS FRIAS, DISPENSADORES DE PARAFINA, CENTRÍFUGA 
E MICROSCÓPIO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES - 
PROCESSO nº 024.691/2013
Valor Total: 54.598,80
Data Assinatura: 31/01/2014
Vigência: 01/02/2014 a 31/01/2015
Pregão Eletrônico: 127/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: KANARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO LTDA
Endereço: Tv Sn-23, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PAEmail: fgals.pa@hotmail.com
Telefone: 9132737803 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644423

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/01/2014
Valor: 150.000,00
Vigência: 01/02/2014 a 31/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses - Processo nº 2013/456.192.
Contrato: 8-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339039              0103000000          Estadual
10302129926200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTO
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 690
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Telefone: 7131132330 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644366

PORTARIA Nº 056/2014 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
e ainda; 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, Dra. MARIA VANDA 
CATÃO ARNAUD, Médica Patologista, matrícula nº 24/IOL, Chefe 


